
- 1 - 

OBEC  BOLEHOŠŤ 
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE Č. 9/2009 

Požární řád obce 
 
Zastupitelstvo obce Bolehošť  na svém zasedání dne 20. srpna 2009 se usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 
písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen  „zákon o požární 
ochraně“) a v souladu s § 10 písm. d) a 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/ 2000 Sb., o obcích (obecní zřízení ), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku ( dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

Tato vyhláška obce Bolehošť upravuje organizaci a zásady požární ochrany v obci dle § 15 odst.1 nařízení vlády 
č. 172/ 2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.. 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci Bolehošť 

 
1. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů (dále jen SDH) obce podle čl. 5 této 
vyhlášky a dále následující jednotkou požární ochrany 

a)  jednotka SDH Bolehošť , kategorie JPO V, se sídlem Bolehošť č.p. 10  
2. K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 zastupitelstvo: 

a)  ukládá starostovi obce Bolehošť  předkládat zastupitelstvu informaci o stavu požární ochrany v obci 
minimálně čtvrtletně a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně 
obce. Zprávu o činnosti předává starostovi obce velitel SDH a starosta SDH do konce jednotlivých 
čtvrtletí v roce. 
b) pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve stanoveném  
rozsahu starostu a místostarostu obce. 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech v objektech nebo  v době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru se zřetelem na místní podmínky 
 
1. Za činnosti , při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

a) žňová sklizeň, lisování slámy, požární bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečená činností 
SDH Bolehošť – vybavení JPO V. 

2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 
a) období mimořádných klimatických podmínek (za toto období se považuje období, v jehož důsledku 
existuje zvýšené nebezpečí vzniku požáru v přírodním prostředí. Jedná se zejména o období bez déle 
trvajících dešťových srážek a s mimořádně  teplým a suchým počasím). 
Pro období mimořádných klimatických podmínek se stanovují protipožární opatření uvedená v příloze               
č. 1. Nařízení Královehradeckého kraje č. 3/2002. 
Počátek a ukončení období mimořádných klimatických podmínek vyhlašuje hejtman Královéhradeckého 
kraje na základě návrhu ředitele Hasičského záchranného sboru kraje. Zveřejnění se provede způsobem 
v místě obvyklým. 
b)  období sklizně a skladování pícnin, obilovin a slámy. 
c)  časový úsek od rozdělání otevřeného ohně ve volné přírodě do úplné likvidace. 

3. Právnické osoby, podnikající fyzické osoby a ostatní fyzické osoby se musí řídit zák.č. 133/1985 Sb., podle            
§ 17 odst. 3 písm. f) o požární ochraně, nesmí fyzické osoby provádět vypalování porostů a tato činnost je 
přestupkem dle § 78 tohoto zákona, pokutu za tento přestupek ukládá hasičský záchranný sbor 
Královéhradeckého kraje. Dle zák.č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  a zák. č. 185/2001 Sb., lze odpady 
spalovat jen za zákonem stanovených podmínek. V období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, nesmí se 
rozdělávat otevřené ohně. 
4.  Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 



- 2 - 

a) objekty zemědělského podniku Agrospol, a.s. Bolehošť, čerpací stanice PHM (nafta) v areálu 
Zemědělské akciové společnosti Agrospol, a.s. Bolehošť  -  požární bezpečnost v tomto objektu je 
zabezpečena hasicími přístroji.  
b) sklad slámy v areálu společnosti Agrospolu Bolehošť - požární bezpečnost zajištěna jednotkou                                     
SDH Bolehošť JPO V. 
c) objekt kulturního zařízení Obecního hostince Bolehošť (sál, výčep a přilehlé prostory) - požární 
bezpečnost zabezpečena hasicími přístroji a hydranty. Dále je možné v přilehlé blízkosti objektu použít 
k hašení požáru nový venkovní hydrant. Při společenských akcích musí být ustanovena požární hlídka 
podle Nařízení Královéhradeckého kraje č. 4/2002.  
d) objekt Základní školy a mateřské školy Bolehošť - požární bezpečnost v tomto objektu je zabezpečena 
hasicími přístroji a nástěnnými  hydranty. V bezprostřední blízkosti je další zdroj vody z novém hydrantu 
a z rybníku Bába. 
e) objekt Obecního úřadu Bolehošť – požární bezpečnost v tomto objektu je zabezpečena hasícími 
přístroji a nástěnným hydrantem. 

Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 
1. Přijetí ohlášení požáru , živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je zabezpečeno 
systémem uvedeným v čl. 7. 
2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkou požární ochrany uvedenou v čl. 2. 

Čl. 5 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stavy a vybavení  

 
1. Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce podle čl. 2.  Kategorie, početní stav a vybavení 
požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany sboru dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny 
v příloze č. 1.  požárního řádu. 
2. Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární zbrojnice v místě  
dislokace jednotky nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požáru a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požáru a podmínky pro zajištění jejich trvalé 
použitelnosti 

 
1. Obec Bolehošť stanovuje následující zdroje vody pro hašení požáru a další zdroje požární vody, které musí 
svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah: 

a) zdroje vody :  rybník Bába, Nadýmač, Nebeský, zavlažovací nádrž Spraše, umělá nádrž Bolehošťská 
Lhota. 
b) víceúčelové zdroje :  Hydranty  vodovodního řádu –  v prostoru části obce Bolehošť,   Bolehošťské 
Lhoty a Lipin. 

2. Obec Bolehošť v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů 
vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu, který v jednom 
vyhotovení předává jednotce požární ochrany  uvedené v čl. 5 a jednotce Hasičského záchranného sboru 
Královéhradeckého kraje, územní odbor Rychnov nad Kněžnou. 
3. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o požární ochraně, umožnit 
použití techniky a čerpání vody pro hašení požáru, zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť 
pro požární techniku, trvalou použitelnost zdroje – hydranty, požární nádrž. 
4. Vlastník pozemku nebo příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit volný příjezd pro 
mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na další osobu (správce, nájemce, 
uživatele) nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo komunikaci sám. 

 
 



- 3 - 

Čl. 7 
Seznam míst a telefonních čísel kam lze hlásit požár  

1. Obec určuje následující osoby pro hlášení požáru, rovněž je možné požár hlásit na tel. číslo „150 “. 
      1)      František Kouba – starosta obce, Bolehošť č.p. 109    mobil 731 467 814 
      2)      Petr Kubíček – místostarosta obce, Bolehošť  č.p. 35     mobil 603 583 108 
      3)      Jan Ježek - velitel SDH, Bolehošťská Lhota č.p. 10     mobil 604 336 763 
      4)      Jan Baše – starosta SDH, Bolehošť  č.p. 127               mobil 604 891 555            
      5)      Obecní úřad Bolehošť  č.p. 10                                       tel.: 494 627 134 

Čl. 8 
Způsob vyhlašování požárního poplachu 

 
1. Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí: 

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné 
minuty (25 sekund TÓN - 10 sekund PAUZA – 25 sekund TÓN).  
b) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, vyhlašovaný elektronickou sirénou ovládanou dálkově HZS 
Královéhradeckého kraje – Rychnov nad Kněžnou. 
c) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“ vyhlašovaný elektronickou sirénou ovládanou z terasy Obecního 
úřadu Bolehošť, ze skříňky po rozbití krycího skla ovládacího tlačítka. 
d) v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach v obci 
vyhlašuje místním rozhlasem. 

Čl. 9 
Síly a prostředky 

 
1. Seznam sil a prostředků jednotky požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového plánu HZS 
Královéhradeckého kraje je uveden v příloze č. 2. 

Čl. 10 
Účinnost     

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 7. září 2009. 
 
 
 

 
 
 
 

Petr Kubíček  – místostarosta obce                                           František Kouba – starosta obce 



4 

Příloha č. 1. k Požárnímu řádu obce Bolehošť 
 

Dislokace JPO v 
Pohotovosti Kategorie JPO Počet členů Minimální počet členů 

Bolehošť    524204 V 7 0 
 

Požární technika a věcné prostředky PO Počet 
TATRA 138 s cisternou – SPZ    RK    69-15 1 

AVIA     -  SPZ   RK   48-00 1 

PS zn. Stratílek 1 
 

 
 
 
 
 
 

Příloha č. 2. k Požárnímu řádu obce Bolehošť 
Poplachový plán obce 
Okres: Rychnov nad Kněžnou 
Obec: Bolehošť 
 
V případě požáru, v závislosti na příslušném stupni poplachu, zasahují v obci následující jednotky: 
1. Stupeň poplachu  1      524011    Dobruška – HZS 
    2      524106    Opočno – JPO II 

3      524411    Týniště nad Orlicí – JPO II  
4      524204    Bolehošť – JPO V 

2. Stupeň poplachu  1      521107    Třebechovice – JPO II 
2      524101    České Meziříčí – JPO III  
3      524234    Trnov – JPO III 
4      524246    Voděrady – JPO V 

3. Stupeň poplachu  1       524206    Častolovice – JPO III 
2       524010    Rychnov nad Kněžnou - HZS 
3       524104    Kostelec nad Orlicí – JPO II  
4       524220    Lično JPO V 

Jednotky PO jsou na místo zásahu (resp. do zálohy)  povolávány prostřednictvím územně příslušného 
operačního střediska  HZS ČR.  


